
Zeitschrift: Gewerkschaftliche Rundschau : Vierteljahresschrift des
Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

Herausgeber: Schweizerischer Gewerkschaftsbund

Band: 44 (1952)

Heft: 12

Anhang: Inhaltsverzeichnis für 10 Jahre : 1952-1961, 44.-53. Jahrgang.
Aufsätze, Aufrufe und Mitteilungen nach Sachgebieten und Verfassern

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


f/fO*?*

GEWERKSCHAFTLICHE
RUNDSCHAU

MONATSSCHRIFT DES SCHWEIZERISCHEN GEWERKSCHAFTSBUNDES

Inhaltsverzeichnis
für 10 Jahre

1952-1961
44.-53. Jahrgang

Aufsätze, Aufrufe und Mitteilungen

nach Sachgebieten und Verfassern

inkl. zweimonatliche Beilage «Gesetz und Recht»

für die Jahre 1952-1961

(ohne Buchbesprechungen und Beilage «Bildungsarbeit»)

.-'¦

1961

Schweizerischer Gewerkschaftsbund • Monbijoustraße 61, Bern

X 1091
Eriedrieh-Ebert-Stsftung

10 91 Bibliothek



Einteilung

I. Wirtschaft Seite

Wirtschaftsstatistik - Wirtschaftsentwicklung - Wirtschaftslage
Schweiz

Wirtschaftspolitik - Preis- und Lohnpolitik
Allgemeines, Weltwirtschaft 7

Europa - Wirtschaft, EWG, EFTA 7

Schweiz
England
Frankreich - Italien
Übrige europäische Länder 8

Ostblockländer jj
Vereinigte Staaten / USA 9

Wirtschaftspolitik der Gewerkschaften
International
Schweiz

Arbeitsbeschaffung - Vollbeschäftigung jO
Kartellfragen • • • • • • • ¦ • •; • "'\ "
Öffentliche Wirtschaft - Planwirtschaft - Gemeinwirtschaft - Nationalisie¬

re 10Genossenschaften
Wirtschaftsrecht - Wirtschaftsgesetzgebung n
Arbeitswissenschaft - Arbeit - Produktivität - Automation 11

Industrie - Energiewirtschaft J*
Bauwirtschaft - Baugewerbe - Wohnpolitik ll
Geld-, Bank- und Börsenwesen J*
Handel - Handelspolitik - Außenhandel 12

Verkehr - Fremdenverkehr ^
Landwirtschaft
Finanz- und Steuerpolitik Jj*

Entwicklungshilfe - Entwicklungsländer j3
Wirtschaftsverbände 13

II. Sozialpolitik

Sozialstatistik - Soziale Lage - Lebenshaltung - Sozialgeschichte

International
Schweiz

Sozialpolitik - Sozialgesetzgebung j*
Allgemein und international



Seite

Internationale Arbeitsorganisation - Internationales Arbeitsamt 15

Arbeitnehmerschutz ^International r
Schweiz • • ^Fabrikgesetz und Fabrikinspektion

Arbeitsmedizin - Berufskrankheiten - UnfaUverhütung jo
Lohnfragen - Lohnpolitik
Arbeitszeit 7
Ferien und Ruhezeit - Freizeit - Sozialtourismus

Sozialversicherung ,„
Allgemein und international

Kranken- und Unfallversicherung
Arbeitslosenversicherung • • •»»» "'"'.'/." "".'i 1/tv\ 10
Alters- und Hinterbliebenenversicherung (AHV) - Invalidenversicherung (IV) 1)

Berufsbildung - Arbeit Gebrechlicher

Zwangsarbeit - Sklaverei
Familienschutz - Bevölkerungspolitik - Volkshygiene ^
Betriebliche Sozialpolitik - Wohlfahrtspflege der Betriebe ^
Frauenarbeit - Frauenlöhne
Arbeitsmarkt - Ausländische Arbeitskräfte

19
19

20
20

III. Arbeitsrecht

Allgemein und international
Koalitionsfreiheit und -recht
Gesamtarbeitsvertrag - Vertragspolitik ^Kündigungsrecht - Kündigungsschutz •

^Vereinsrecht 22
Mitspracherecht - Mitbestimmungsrecht • • • • • •

Beziehungen zwischen Arbeitgebern und Arbeitnehmern - Berufs- und
^Betriebsgemeinschaft _„

Arbeitsgerichte und Einigungswesen
Arbeitsrechtsprechung - Urteüe, Gerichtsentscheide ^

Dienstvertrag OR '''' •'''' «m

Gesamtarbeitsverträge, Urteüe über Fabrikgesetz, OR, ZGB *»

Urteile über Schuldbetreibung, Konkurs, Strafrecht und Arbeitsgerichte 26

Urteüe über Kranken-, Unfall-, Arbeitslosen-, Alters- und Hmterblie-

benenversicherung
Andere Urteile

27
27

IV. Gewerkschaftsbewegung

A11
28

Allgemeines 9g
Internationale Gewerkschaftsbewegung

4



Seite

Gewerkschaftsbewegung nach Ländern
England

29

Frankreich
29Deutschland

Österreich - Italien - Spanien 3"

Belgien - Holland - Luxemburg 30

Skandinavische Länder - Finnland 30

Ostblockländer 30

Amerika *
Übrige Länder 3*

Arbeitskämpfe
Gewerkschaftsbewegung - Organisationsfragen

Schweiz ^
Schweizerischer Gewerkschaftsbund 32

Angestelltenorganisationen - Minderheitsgewerkschaften 33

Arbeiterbildungs- und -kulturfragen 33

Personalia ' *"

V. Politik, Recht, Geschichte

Allgemein und international 33

Verschiedene Länder
Schweiz
Rechtsfragen

VI. Verschiedenes

Hilfsaktionen 3^
Dokumente, Hinweise, Zeitschriftenrundschau 3o

VH. Verfasserverzeichnis

oo
Verfasserverzeichnis

Bemerkungen:

Das vorliegende Verzeichnis lehnt sich in der systematischen Einteüung im wesentlichen

an die früheren Verzeichnisse für die Jahre 1927-1941 und 1942-1952 an.

Einzelne Aufsätze erscheinen in mehr als einem Sachgebiet, da sie mehr als ein

Stoffgebiet behandeln.

[ ] Ergänzungen zum Titel durch den Bearbeiter.
GuR — Beilage «Gesetz und Recht».



I. Wirtschaft

Wirtschaftsstatistik - Wirtschaftsentwicklung - Wirtschaftslage

Schweiz und international Jahr Seite

Die Wirtschaft der Schweiz in der Hochkonjunktur (Max Weber) 1954 33
Droht eine Wirtschaftskrise (Max Weber) 1954 137
Ein weiteres Jahr der Hochkonjunktur (Max Weber) 1955 69
Die Konjunktur auf dem Kulminationsstand (Max Weber) 1956 103
Wirtschaftsentwicklung und Energieversorgung Westeuropas -heute

und in Zukunft (Kurt Fiebich) 1957 10
Die Wirtschaft der Schweiz im Jahre 1956 (Max Weber) 1957 33
Die schweizerische Wirtschaft im Jahre 1957 (Waldemar Jucker) 1958 111
Die internationale wirtschaftliche Entwicklung (Waldemar Jucker) 1959 132
Die schweizerische Wirtschaftsentwicklung im Jahre 1958 (Waldemar

Jucker) I959 157
Die schweizerische Wirtschaft im Jahre 1960 (Benno Hardmeier) 1961 119
Eine schweizerische Wirtschafts- und Sozialgeschichte (Max Weber) 1961 278

Wirtschaftspolitik - Preis- und Lohnpolitik

Allgemeines, Weltwirtschaft

Bindung und Freiheit (Hugo Jordi) 1954 201
Psychologie und Wirtschaft (Max Weber) 1957 374
Kapitalismus - heute und morgen (Otto Bill-Remund) 1959 108
Wettbewerb und Gesamtarbeitsverträge (Marco de Nicolo) 1959 217
Der Mensch zwischen Zwang und Freiheit (Emil Friedrich Rimens-

herger) I959 245,292
Die Wirtschaft zwischen Zwang und Freiheit (Emil Friedrich Rimens-

herger) i960 129,161,193, 241

Europa - Wirtschaft, EWG, EFTA

Die europäische Gemeinschaft für Kohle und Stahl (Max Cohen) 1952 213
Europäische Integration und die wirtschaftlich weniger entwickelten 51

Gebiete (Georg Wyler) 1959 51
Die Verhandlungen um die Freihandelszone (Erich Goettlicher) 1958 19



Jahr Seite

Der Stockholmer Bericht über eine Freihandelsassoziation (Walde¬

mar Jucker) 1959 277

Resolution 1959 289

Die Sechs, die Sieben und die Siebzehn (Walter Schevenels) 1960 1

Schweiz

Der Gewerkschaftsausschuß zur «Gemeinsamen Erklärung der

wirtschaftlichen Spitzenverbände zur Preis- und Lohnpolitik»
(Edmund Wyß) 1952 33

Die Preiskontrollvorlage (Max Arnold) 1952 309

Die Getreideordnung (Ernst Herzog) 1952 332

Das Volksbegehren des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum
Schutze der Mieter und Konsumenten (Kurzreferat von Edmund

Wyß) 1955 37

Der Einfluß von Lohnerhöhungen auf die Kaufkraft des Frankens

(Max Weber) 1956 1

Weiterführung der Preiskontrolle (Edmund Wyß) 1956 37

Betrachtungen zum Bericht der Eidgenössischen Preisbildungs-
kommission (Herbert Herter) 1957 282

Resolution zur Preiskontrollvorlage vom 29. Mai 1960 1960 191

England

Deflationspolitik und Gewerkschaften (Karl Fritz Bieligk) 1956 182

Frankreich - Italien

Die wirtschaftliche Lage und das Problem der Arbeit in Italien
(Duilio Codrignani) 1955 56

Das soziale Barometer steht auf Sturm (Helmut Altner) 1958 78

Frankreichs Exportoffensive (Helmut Altner) 1958 81

Wirtschaftliche Rezession in Frankreich (Helmut Altner) 1958 371

Stille vor dem Sturm (Fritz Klotzem) 1959 300

Französische Wirtschaftssorgen (Helmut Altner) i960 323

Übrige europäische Länder (ohne Ostblockländer)

Jugoslawische Arbeiter in der Schweiz (A. S.) 1954 194

Vom Staatskapitalismus zur Vergesellschaftung [Das jugoslawische
Experiment] (Alfred Joachim Fischer) 1954 196

Soziale Revolution in Grönland (Alfred Joachim Fischer) 1957 122

12 Jahre verstaatliche Industrie in Österreich (Norbert Burg) 1959 13

Ostblockländer

Preise und Löhne in Moskau (Maurice Bardach) 1953 28

Die sowjetische Lohnpolitik (Maurice Bardach) 1956 155

8



Jahr Seite

Wie ist die schwere Kohlenkrise in Polen entstanden (Maurice
Bardach) 1957 61

Wohin steuert der Ostblock? (Jacques Schaerf) 1957 173
Der stalinsche Planfetischismus (Maurice Bardach) [Polen] 1958 33
Die Lüge von den Kollektivverträgen im Sowjetbereich (J. W. Brügel) 1958 40
Die Ausbeutung der Bevölkerung durch die Staatsgeschäfte in der

deutschen Sowjetzone (Raymond de Planke) 1958 43
Die Wirtschaftslage in Ostdeutschland (Walter Meier) 1959 178

Vereinigte Staaten von Amerika

«Recession» und Gewerkschaften in den USA (Otto Leichter) 1954 145
Die Gewerkschaften und die zukünftige Entwicklung der amerika¬

nischen Industrie 1959 259

Wirtschaftspolitik der Gewerkschaften

Internationales

Gewerkschaften und Zollpolitik in den USA (Charles Miche) 1954 82
Erklärung des IBFG zur Vollbeschäftigung 1954 178
«Recession» und Gewerkschaften in den USA (Otto Leichter) 1954 145
Wirtschafts- und Steuerpolitik (Viktor Agartz) [Programm des DGB] 1954 321
Handel ohne Tränen (Charles Miche) 1955 340
England: Deflationspolitik und Gewerkschaften (Karl Fritz Bieligk) 1956 182
Die Gewerkschaften und die zukünftige Entwicklung der ameri¬

kanischen Industrie 1959 259
Stille vor dem Sturm (Fritz Koltzem) 1959 300

Schweiz

Der Gewerkschaftsausschuß zur «Gemeinsamen Erklärung der
wirtschaftlichen Spitzenverbände zur Preis- und Lohnpolitik»
(Edmund Wyß) 1952 33

Das Volksbegehren des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum
Schutze der Mieter und Konsumenten (Kurzreferat von Edmund
Wyß) 1955 37

Die Iden des März (Nachbetrachtungen zur eidgenössischen Volks¬
abstimmung) (Eduard Weckerle) 1955 103

Das offizielle Ergebnis der Volksabstimmung vom 13. März 1955 1955 192
Die Wirtschaftspolitik der Gewerkschaften (Max Weber) 1955 197
Die Stellung der Gewerkschaft in der modernen Wirtschaft (Otto

Bill-Remund) 1957 165
Die Gewerkschaft vor alten und neuen Aufgaben (Otto Bill-Remund) 1959 207
Der Gewerkschaftsbund zum Stockwerkeigentum 1959 353
Der Gewerkschaftsbund zum Kartellgesetz 1960 99
Resolution zur Preiskontrollvorlage vom 29. Mai 1960 1960 191



Jahr Seite

Gewerkschaft und ausländische Arbeitskräfte (Hermann
Leuenberger)

1961 186

Die Wirtschaftsfragen im neuen Arbeitsprogramm (Waldemar
Jucker) 1961 194

Arbeitsbeschaffung - Vollbeschäftigung

Zum Entwurf eines Bundesgesetzes über die Vorbereitung der Krisen¬

bekämpfung und Arbeitsbeschaffung (Edmund Wyß) 1954 69

Kartellfragen

Die ungleichen Ellen (Herbert Herter) [Kartelldiskussion] 1957 209

Der Gewerkschaftsbund zum Kartellgesetz i960 99

Der Kartellgesetzentwurf und die Gesamtarbeitsverträge (Oecono-

philus) i960 305

Öffentliche Wirtschaft
Planwirtschaft - Gemeinwirtschaft - Nationalisierung

Ergebnisse des ersten Internationalen Kongresses der Gemeinwirt¬
schaft (Georg Wyler) 1953 205

Vom Staatskapitalismus zur Vergesellschaftung [Jugoslawien] (Al¬

fred Joachim Fischer) 1954 196

Bindung und Freiheit (Hugo Jordi) 1954 201

Österreichs verstaatlichte Grundindustrie (Norbert Burg) 1955 148

Probleme der Demokratie im Wirtschaftsleben und im Betrieb (Ar¬

thur Ströbele) 1956

Genossenschaften

33

12 Jahre verstaatlichte Industrie in Österreich (Norbert Burg) 1959 13

211Die «Coop-Leben» im Jahre 1952 1953

Bedeutsame Neuerungen bei der COOP-Leben (Emil Debrunner) 1955 25

Probleme der schweizerischen Produktivgenossenschaften (Georg
Wyler) 1955 89

Werden und Wirken des VSK 1890-1953 (Georg Wyler) 1955 158

Die Konsumgenossenschaften in Österreich (Norbert Burg) 1956 27

Co-op, die Genossenschaftsbewegung in England (Paul Stamford) 1956 176

Genossenschaft und Sicherheit (Marcel Boson) 1957 151

Arbeiter-Produktivgenossenschaften (Robert Bolz) 1957 292

10



Jahr Seite

Gründung und Entwicklung der Coop-Leben (Emil Debrunner) 1958 13
Das schweizerische Genossenschaftsrecht (H. Dreßler) GuR 1958 1

Spielt die freie Konkurrenz in der Lebensversicherung? 1960 238

Wirtschaftsrecht - Wirtschaftsgesetzgebung

Zur Einführung des Stockwerkeigentums (Emil Klöti) 1959 169
Der Gewerkschaftsbund zum Stockwerkeigentum 1959 353
Das Uhrenstatut in gewerkschaftlicher Sicht (Ernst Wüthrich) 1961 289

Arbeitswissenschaft - Arbeit - Produktivität - Automation

Zurückdrängung der Genußgifte zur Sicherung der Leistungsfähigkeit
(Herbert Schmidt-Lamberg) 1953 340

Nochmals: Zurückdrängung der Genußgifte zur Sicherung der Lei¬
stungsfähigkeit (Eugen Blocher) 1954 64

Die amerikanischen Gewerkschaften und die Probleme der Automation

(Bruno Muralt) 1956 315
Was ist Produktivität (Marco De Nicolo) 1956 230
Die unvermeidliche «Automation» und ihre wirtschaftlichen und

sozialen Auswirkungen (Georges Hartmann) 1957 129
Erstaunliche Anwendungen der Automation im Verkehrswesen

(Georges Hartmann) 1957 320
Vom Taylorsystem zur Automation (Jacques Schaerf) 1957 334
Die Büroangestellten und die Automation (Georges Hartmann) 1958 207

Manager, Arbeiter, Automation (Friedrich Keller) 1959 26
Technische Gegensätze und Frauenarbeit (Georges Hartmann) 1959 226
Die Anpassung der Arbeit an den Menschen (Andre Ghelfi) 1960 167
Die Automation - Neue Quelle des menschlichen Fortschrittes

(Georges Hartmann) 1961 1

Industrie - Energiewirtschaft

Ein Jahrhundert Schweizerische Industrie-Gesellschaft (Eduard
Weckerle) 1953 290

Fürdie«Emser Vorlage» (Edmund Wyß) 1956 114

Wirtschaftsentwicklung und Energieversorgung Westeuropas -
heute und in Zukunft (Kurt Fiebich) 1957 10

Neue Bedrohungen der Schweizer Uhr aus Amerika (Adolphe Graedel) 1957 219

Bauwirtschaft - Baugewerbe - Wohnpolitik

Die Baubeschränkung in der Hotellerie («Hotelbauverbot») als
Bestandteil der Bundeshilfe (Kurt Krapf) 1952 49

11



Jahr Seite

Zur Wohnungsfrage (Arnold Stöckli) 1953 143
Die Unterhaltspflichten bei der Wohnungsmiete (Anton Muheim)

GuR 1955 41
Maßnahmen zur Bekämpfung der Bodenspekulation (Waldemar

Jucker) 1959 341

Geld-, Bank- und Börsenwesen

Kleines ABC des Geldes (Eugen Steinemann) 1953 345
Der Christ und das Geld (Max Weber) 1958 142
Konvertibilität (Fritz Marbach) 1959 65
Spielt die freie Konkurrenz in der Lebensversicherung 1960 238

Handel - Handelspolitik - Außenhandel

Handel ohne Tränen (Charles Miche) 1955 340
Neue Bedrohungen der Schweizer Uhr aus Amerika (Adolphe Graedel) 1957 219

Verkehr - Fremdenverkehr

Die Baubeschränkungen in der Hotellerie («Hotelbauverbot») als
Bestandteil der Bundeshilfe (Kurt Krapf) 1952 49

Zur Revision der Posttaxen (Richard Müller) 1953 37
Zum Begriff der «außergewöhnlichen Gefahr» in bezug auf das

Motorrad- bzw. «Roller»fahren 1956 83
Zur Problematik der Sozialermäßigung der Arbeiterabonnemente

(Ed. M. Fallet) 1956 197
Dem Menschen den Vortritt im Straßenverkehr (R. König) GuR 1958 9
Die sozialen Aspekte im neuen Straßenverkehrsgesetz (Hermann

Leuenberger) 1959 99
Die Gefahren des Motorradfahrens (Harold Potter) 1960 65

Landwirtschaft

Vor dem Entscheid über das Landwirtschaftsgesetr (Edmund Wyß) 1952 76
Die Versicherung der Betriebsunfälle in der Landwirtschaft (Alexan¬

dre Berenstein) '.'. GuR 1955 9
Volksabstimmung vom 20. September 1956 über die Revision der

Brotgetreideordnung des Landes 1956 375
Die Produktionsentwicklung in der Landwirtschaft (Waldemar

Jucker) 1958 176
Maßnahmen zur Bekämpfung der Bodenspekulation (Waldemar

Jucker) 1959 341

12



Finanz- und Steuerpolitik Jahr Seite

Abschaffung aller Umsatzsteuern. Zur Volksabstimmung vom
20. April 1952 (Max Weber) 1952 97

Friedensopfer und Gewerkschaften (Robert Bratschi) 1952 135
Die Tabakvorlage. Zur eidgenössischen Volksabstimmung am 4. und

5. Oktober 1952 (Willi Siegrist) 1952 245
Nach der gescheiterten Rüstungsfianzierung (***) 1952 256
Die Neuordnung der Bundesfinanzen (Robert Bratschi) 1953 69
Bundesbeschluß über die verfassungsmäßige Neuordnung des Finanz¬

haushalts des Bundes 1953 81
Der Großkampf um die Bundesfinanzen (Robert Bratschi) 1953 309
Bundesbeschluß über die verfassungsmäßige Neuordnung des Finanz¬

haushaltes des Bundes 1953 318
Nachlese zum Volksentscheid vom 6. Dezember 1953 (Eduard

Weckerle) 1954 1

Der Kampf um die Richtung der eidgenössischen Finanzpolitik
(Max Weber) I954 273

Vom 6. Dezember 1953 zum 24. Oktober 1954 (Eduard Weckerle) 1954 305
Zur Neuordnung der Bundesfinanzen (Waldemar Jucker) 1958 99

Entwicklungshilfe - Entwicklungsländer

Ein internationales Hilfsprogramm zugunsten der Anden-Indianer
(Jef Rens) 1959 141

Aufbauprobleme im Königreich Marokko (Wolf Donner) 1960 39
Nepal (Regina Kägi-Fuchsmann) 1961 31

Wirtschaftsverbände

Verbände, Staat und Sozialpolitik (Edwin Schweingruber) 1953 92
Von den Wachstumsbedingungen der schweizerischen Wirtschafts¬

verbände im liberalen Staat (Erich Grüner) 1955 288
Die Wirtschaftsverbände in der Demokratie (Marco De Nicolo) 1957 65

II. Sozialpolitik
Sozialstatistik - Soziale Lage - Lebenshaltung - Sozialgeschichte

Internationales

Die Schweiz im internationalen Lohnvergleich (Heinz Schmidt) 1952 60
Bengalische Feuer (Joseph Kalmer) 1952 302
Die rumänischen Werktätigen im fünften Jahr der Volksrepublik

(Valentin Thoma) 1953 194

13



Jahr Seite

Der Lebensstandard der englischen Arbeiterklasse seit 1945 (Karl
Fritz Bieligk) 1954 24

Das Elend in Italien (DuÜio Codrignani) 1954 78
Die wirtschaftliche Lage und das Problem der Arbeit in Italien

(Duilio Codrignani) 1955 56
Felicite-Robert de Lamennais 1782-1854 (Charles Woerler) 1955 95
Bei den Kohlenarbeitern der Arktis (Alfred Joachim Fischer) 1956 304
Die Tschechoslowakei nach dem 20. Kongreß der Kommunistischen

Partei der Sowjetunion (Maurice Bardach) 1956 361
Es gärt in den bulgarischen Gewerkschaften (Jacques Schaerf) 1956 367
Die Tragödie des Syndikalismus (Norbert Burg) 1956 91
Lebensbedingungen, Forderungen und Wünsche der französischen

Arbeiter (Jacques Schaerf) 1956 160
Wie ist die schwere Kohlenkrise in Polen entstanden? (Maurice

Bardach) 1957 61
Soziale Revolution in Grönland (Alfred Joachim Fischer) 1957 122
Patriarchalische Verhältnisse auf den Fär-Inseln (Alfred Joachim

Fischer) I957 229
Kumpel - einmal anders (Alois Piringer) 1957 338
Das tägliche Leben der französischen Arbeiterfamilie (Jacques

Schaerf) 1958 68
Frankreichs Massen tragen neuen Lasten (Raymond de Planke) 1959 82
Die junge Arbeiterin und ihre Umwelt (Kurt Hirsch) 1959 148
Gesellschaftswissenschaft und Geschichte (Wilfried Haeberli) 1959 305
Die Sozialgeschichte und ihre Quellen (Erich Grüner) i960 59
Das Leben eines Baumwollwebers (Jakob Wälti) 1960 146
Lebenserinnerungen eines früheren Stickers (Jakob Frei-Haas) 1960 327

Schweiz

Die Schweiz im internationalen Lohnvergleich (Heinz Schmidt) 1952 60
Die Unfallstatistik 1948-1952 der Schweizerischen Unfallversiche¬

rungsanstalt (Alexandre Berenstein) 1956 75
Zum Begriff der «außergewöhnlichen Gefahr» in bezug auf das

Motorrad- bzw. «Roller»fahren 1956 83
Interessante Ergebnisse einer Lohnenquete (Lukas Burckhardt) 1957 170
Berechnung des Existenzminimums GuR 1957 9
Vom Wert der Haushaltrechnungen für Arbeitnehmer und

Konsumenten (Konrad Wild) 1958 17
Ein weiterer Fortschritt in der paritätischen Lohnstatistik (Walde¬

mar Jucker) 1958 327

Sozialpolitik - Sozialgesetzgebung

Allgemeines und Internationales

Um die Sicherung der sozialen und wirtschaftlichen Rechte (J.W.
Brügel) 1952 121

14



Jahr Seite

Der Sozialpolitiker Kaspar Decurtins (Eduard Weckerle) 1953 173
Die Arbeiterkammern in Österreich 1953 218
Rückeroberung der Arbeiterschaft für die Kirche (Jean Robert).. 1954 48
Sozialgesetzgebung der Schweiz (Arnold Gysin) 1955 338
25 Jahre Werden und Wirken des Biga (A.W.Herzig) 1956 133
Steigende soziale Unruhe in Frankreich (Jacques Schaerf) 1957 184
Probleme des schweizerischen Sozialstaates (Hans Peter Tschudi).. 1958 1
Das soziale Barometer steht auf Sturm (Helmut Altner) [Frankreich] 1958 78
Puerto Rico im Aufstieg -Munoz-Marins fortschrittliche Sozialpolitik

(Peter Bloch) 1958 152
Stellung und Aufgaben der Sozialattaches (Lukas Burckhardt) 1959 3
Frankreichs Massen tragen neue Lasten (Raymond de Planke) 1959 82
Der Papst und die soziale Frage (Franz Kreuzer) 1961 237

Internationale Arbeitsorganisation - Internationales Arbeitsamt

Die 35. Internationale Arbeitskonferenz (Arnold Bohren) 1952 262
Die 36. Internationale Arbeitskonferenz (Arnold Bohren) 1953 241
Die Schweiz und die Übereinkommen der Internationalen Arbeits¬

organisation (Alexandre Berenstein) 1954 107
Die 37. Internationale Arbeitskonferenz (Arnold Bohren) 1954 251
Die Europäische Regionalkonferenz der Internationalen Arbeits¬

organisation (Giacomo Bernasconi) 1955 108
Die 38. Internationale Arbeitskonferenz (Arnold Bohren) 1955 253
Die Schweiz und die internationalen Arbeitsübereinkommen (Erich

Meßmer) 1956 289
Die 39. Internationale Arbeitskonferenz (Arnold Bohren) 1956 298
Die 40. Internationale Arbeitskonferenz (Arnold Bohren) 1957 253
Die 42. Tagung der Internationalen Arbeitskonferenz 1958 261

Arbeitnehmerschutz

International

Ausbeutung der Frauen unter dem Schlagwort der «Gleichberechti¬
gung» (Bohemicus) 1952 190

Der Schutz der arbeitenden Jugend in der Bundesrepublik (Klaus
Adam) 1961 18

Schweiz

Der Entwurf zum Bundesgesetz über die Arbeit (Arthur Steiner) 1952 1

Jugendarbeiterschutz (Hans Chresta) 1957 105
Der Entwurf 1958 zum neuen Arbeitsgesetz (Hans Peter Tschudi) 1958 349
Entwicklung und Stand des schweizerischen Arbeitnehmerschutzes

(Friedrich Walter Bigler) 1959 129

15



Fabrikgesetz und Fabrikinspektion Jahr Seite

75 Jahre Eidgenössisches Fabrikgesetz (Eduard Weckerle) 1953 1

Die jüngsten Berichte der eidgenössischen Fabrikinspektoren (Eduard

Weckerle) 1954 121
Aus der Tätigkeit der eidgenössischen Fabrikinspektoren (Eduard

Weckerle) 1956 8

Hundert Jahre Fabrikinspektion in der Schweiz (Eduard Eichholzer) 1960 94

Arbeitsmedizin - Berufskrankheiten — Unfallverhütung

Die Luft im Arbeitsraum als Faktor der Betriebssicherheit (Herbert
Schmidt-Lamberg) 1953 64

Die Verhütung von Fußunfällen (Schweizerische UnfallVersiche¬
rungsanstalt) 1954 246

Die Unfallverhütung bei der Suva (Stanislas Nicolet) 1955 259
Die Beratungsstelle für Unfallverhütung im Jahre 1954 (Arnold

Bohren) 1955 272
Jahresbericht und Jahresrechnung 1955 der Suva (Arnold Bohren) 1956 208
Schutz vor Betriebsgefahren (Fritz Blocher) GuR 1957 41
Die Arbeitssicherheit in den USA (Stanislas Nicolet) 1957 351
Arbeitssicherheit - ein Todesfall im Tag (Gerard Mayor) 1958 217
Die Gefahren des Motorradfahrens (Harold Potter) 1960 65
Strahlungsstoffe in der Fabrik (Friedrich Keller) 1961 27
Betriebshygiene und Unfallverhütung 1961 30

Lohnfragen - Lohnpolitik
Die Schweiz im internationalen Lohnvergleich (Heinz Schmidt). 1952 60
Das Problem der Indexlöhne in den USA (Charles Miche) 1952 101
Zur Verwirklichung des Grundsatzes des gleichen Lohnes für eine

gleichwertige Arbeit der Frauen (Mascha Oettli) 1952 186
Ein «Postulat der Gegenwart» vor 33 Jahren... und heute (Mascha

Oettli) 1953 84
Die Produktivitätszulage in amerikanischen Gesamtarbeitsverträgen

(Heinz Schmidt) 1953 235
Die Bedeutung des Lohnes in langfristiger, gesamtwirtschaftlicher

Betrachtung (Heinz Schmidt) 1954 94
Gewinnbeteiligung und Gewerkschaftsfinanzierung in Chile (Paul

Haupt) 1954 162
Neue Wege der Erfolgsbeteiligung als Mittel zur Sicherung des

Anteils der Arbeiterschaft an der Produktivitätssteigerung (Emile
Giroud) 1954 169

Die Abgeltung der Lohnzahlungspflicht im Krankheitsfall (Eugen
Hänggi) 1955 325

Die sowjetische Lohnpolitik (Maurice Bardach) 1956 155
Die Privilegierung von Lohnforderungen für die Zeit nach

Konkurseröffnung (Hans Dreßler) GuR 1956 1

Berechnung des Existenzminimums GuR 1957 9

16



Gewerkschaftliche Rundschau

Ergänzungen

zum Inhaltsverzeichnis
für 10 Jahre (1952-1961)

Seite 8 oben:
J ahr Seite

Altes und neues Europa (Waldemar Jucker) 1961 323
Integration und wirtschaftliches Wachstum (Waldemar Jucker) 1961 328

Seite 10 (Kartellfragen):
Betrachtungen zum Bericht der Eidgenössischen Preisbildungs¬

kommission (Kartellfrage) 1957 2g2

Seite 11 (Wirtschaftsrecht):
Ein Entscheid der Solidarität (Uhrenstatut) (Eugen Hug) 1961 321

Seite 17 (Lohnfragen):
Vermögensbildung bei Arbeitnehmern (Klaus Adam) 1961 324

Seite 19 (Berufsbildung):
Berufe haben ihr Schicksal (Heinz Roschewski) 1961 334

Seite 34 (Schweiz):
Ein Entscheid der Solidarität (Uhrenstatut) (Eugen Hug) 1961 321



Jahr Seite

1957 25
1958 17

1958 300
1958 274

1959 25

1961 149

Die Lohnzahlungspflicht im Krankheitsfalle (Werner Baumann) GuR
Die Lohnansprüche des Arbeiters bei Krankheit (WBA) GuR
Die Arbeitsqualifikation vom gewerkschaftlichen Standpunkt aus

gesehen (Adolphe Graedel)
Englands Gewerkschaften zur Arbeiter-Aktie (Karl Fritz Bieligk)
Die vertragliche Ablösung von OR Art. 335 durch Krankenversiche¬

rung (Fritz Blocher) GuR
Das Lohnarbeitsverhältnis - verschiedene Aspekte seiner Entwick¬

lung (Bericht der Schweizerischen Vereinigung für Sozialpolitik)

Arbeitszeit

Unser Weg zur Arbeitszeitverkürzung (Arthur Steiner) 1955 165
Vom Kampf um die verkürzte Arbeitszeit zum Ringen um die

Gestaltung der Freizeit (Kurt Hirsch) I957 179
Die Arbeitszeit-Initiative des Landesrings (Edmund Wyß) 1958 288
Die Niederlage des Landesrings (Hermann Leuenberger) 1958 317
Der Außerordentliche Gewerkschaftskongreß (Eugen Hug) [Arbeits-

*eit] * 1959 193
Text der Erklärung der Spitzenverbände der Arbeitgeber zur

Frage der Arbeitszeit 1959 202
Der Text der Initiative I959 204
Die Kongreß-Resolution 1959 205

Ferien und Ruhezeit - Freizeit - Sozialtourismus

Der Zeitpunkt von Ferien und Freizeit (Fritz Blocher) GuR 1953 1
Ansetzung der Sommer-Schulferien (Giacomo Bernasconi) 1954 211
Ergebnisse des I. Internationalen Kongresses für Sozialtourismus 1956 212
Vom Kampf um die verkürzte Arbeitszeit zum Ringen um die

Gestaltung der Freizeit (Kurt Hirsch) I957 179
Eine neue Ferienregelung in der Schweiz (Hans Althaus) 1958 213
Erfüllt die Schweizer Reisekasse ihre Aufgabe (Ludwig Gehringer) 1959 78
Arbeitslosenversicherung und Ferienanspruch (Fritz Blocher) i960 9
Arbeitslosenversicherung und Ferienanspruch vom Kassenfunktionär

aus betrachtet (Karl Schnyder) GuR 1960 17
Der Zeitpunkt des Inkrafttretens von Ferienbestimmungen bei Ge¬

samtarbeitsverträgen (Fritz Blocher) GuR 1960 41
Freizeitgestaltung (Raymond Racine) 1961 40

Sozialversicherung
Allgemein und international

Die Erwerbsersatzordnung für Wehrpflichtige (Giacomo Bernasconi) 1953 10
Soziale Sicherheit in Jugoslawien (Alfred Joachim Fischer) 1953 231
Reform der deutschen Rentenversicherung in Sicht (Heiner Stempell) 1956 220

17



Jahr Seite

Das Basler Gesetz über Kinderzulagen für Arbeitnehmer (Hans
Peter Tschudi) 1956 309

Über die bundesdeutsche Rentenreform (Heiner Stempell) 1957 77
Um die Verbesserung der französischen Krankenversicherung

(Jacques Schaerf) 1957 94
Neuerungen in der dänischen Alters- und Invalidenversicherung... 1958 257
Neuerungen in der Schweizer Haftpflicht-, Unfall- und Sozialversi¬

cherung (Peter Stein) GuR 1959 37
Die österreichische PensionsVersicherung (Edgar Schranz) 1961 240
Die deutschen Altersrentner nach 1957 1961 249
Die Krankenversicherung in Österreich (Edgar Schranz) 1961 269

Kranken- und Unfallversicherung

Zu einer Diskussion um die Krankenversicherung (E. H.) 1952 89
Jahresbericht und Jahresrechnung 1951 der SUVA (Arnold Bohren) 1952 352
Warum schon wieder eine Prämienerhöhung in der Versicherung

der Nichtbetriebsunfälle bei der SUVA? (Arnold Bohren) 1952 376
Jahresbericht und Jahresrechnung der SUVA (Arnold Bohren) 1953 331
Eine Lücke im KUVG (F. Baumann) GuR 1954 9
Kapitaldeckungs- oder Umlageverfahren in der obligatorischen

Unfallversicherung (Willy Wunderlin) 1955 1

Ist die Unfallversicherung revisionsbedürftig (Alexandre Berenstein) 1955 82
Die Versicherung der Betriebsunfälle in der Landwirtschaft

(Alexandre Berenstein) GuR 1955 9
Die Unfallstatistik 1948-1952 der Schweizerischen Unfallversiche¬

rungsanstalt (Alexandre Berenstein) 1956 75
Jahresbericht und Jahresrechnung 1955 der SUVA (Arnold Bohren) 1956 208
Die Beratungsstelle für Unfallverhütung im Jahre 1955 (Arnold

Bohren) 1956 211
Bericht und Rechnung 1956 der SUVA (Arnold Bohren) 1957 258
Krankheit und obligatorische Unfallversicherung (J. D.

Ducommun) GuR 1957 17
Relativ günstiger Abschluß der SUVA (Giacomo Bernasconi) 1961 177
Anspruch an mehrere Versicherungen bei Körperverletzung

(Fritz Blocher) GuR 1959 1

Neuerungen in der Schweizer Haftpflicht-, Unfall- und Sozialversiche¬
rung (Peter Stein) GuR 1959 37

Ein interessanter Entscheid des Eidgenössischen Versicherungs¬
gerichtes (Moritz Bernstein) GuR 1960 7

Krankenlohn bei Motorradunfall des bei der SUVA versicherten
Arbeiters GuR 1961 1

Probleme der schweizerischen Krankenversicherung (Wüly Siegrist) 1961 257

Arbeitslosenversicherung

Aus der Praxis einer Rekurskommission für Arbeitslosenversiche¬
rung (Jakob Heußer) GuR 1955

18



Jahr Seite

Arbeitslosenversicherung und Ferienanspruch (Fritz Blocher) GuR 1960 9
Arbeitslosenversicherung und Ferienanspruch vom Kassenfunktionär

aus betrachtet (Karl Schnyder) GuR 1960 17

Alters- und Hinterbliebenenversicherung (AHV)
Invalidenversicherung (IV)

Die erste technische Bilanz der AHV (Willy Maurer) 1952 65
Der Einkommensbegriff in der AHV (Arnold Gysin) 1952 270
Vor einer neuen Revision des AHVG (Giacomo Bernasconi) 1952 336
Eine interessante Streitfrage aus dem AHV-Recht (Fritz Baumann)

GuR 1952 33
Zur Frage der Beitragspflicht der Nichterwerbstätigen in der AHV

(Th. Bratschi) GuR 1953 9
Die zweite Revision der Alters- und Hinterlassenenversicherung

(Giacomo Bernasconi) I954 13
Die übervollen Kassenschränke (Heinz Schmidt) [AHV-Fonds] 1954 21
Die Frage der Einführung einer kantonalen Invalidenfürsorge in

Basel (Eduard Burckhardt) I954 349
Eine kantonale Invalidenfürsorge in Basel (Hans Peter Tschudi).. 1955 133
Für weitere Verbesserungen der AHV-Leistungen (Robert Bratschi) 1955 295
Die vierte Revision der AHV (Giacomo Bernasconi) 1957 99
Die AHV;muß verbessert werden! (Max Weber) 1958 320
Der Rentenanspruch der geschiedenen Frau in der AHV GuR 1959 9
Ein Rundgang durch die eidgenössische Invalidenversicherung GuR 1960 25
Zur neuen Revision der AHV (Giacomo Bernasconi) 1961 128

Berufsbildung - Arbeit Gebrechlicher
Die Frau als Krankenpflegerin (Herbert Gröger) 1952 193
Ein Spezialproblem der Eingliederung Behinderter (E. Z.) 1954 128
Zur Erziehungs- und Schulordnung von morgen (Erwin Jeangros) 1959 309

Zwangsarbeit - Sklaverei

Gibt es noch Sklaverei? (J. W. Brügel) 1952 240

Familienschutz - Bevölkerungspolitik - Volkshygiene
Kinderzulagen durch Gesetz oder Gesamtarbeitsvertrag (Lukas

Burckhardt) 1952 358
Zum Problem der Familienzulagen (Giacomo Bernasconi) 1953 322
Nochmals: Zurückdrängung der Genußgifte zur Sicherung der Lei¬

stungsfähigkeit (Eugen Blocher) I954 54

19



Jahr Seite

Weltkongreß der Internationalen Union der Fanulienorganisationen 1954 309
Wechselbeziehungen zwischen Auswanderung, Rückwanderung und

Einwanderung (Alfred W. Herzig) 1956 234
Einordnung der Einwanderer in Israel (Alfred Joachim Fischer). 1958 90
Die neue Tendenz unserer Auswanderung (Alfred W. Herzig) 1961 62
Die Schweizer und Liechtensteiner im Ausland Ende 1960 (Alfred

W. Herzig) 1961 281

Betriebliche Sozialpolitik - Wohlfahrtspflege der Betriebe
Zur Gesetzgebung über Wohlfahrtsfonds und -Stiftungen (Max

Greiner) 1954 241
Gewerkschaften und Personalfürsorge (Werner Eichenberger) 1958 331
Zur Diskussion der freiwilligen betrieblichen Sozialleistungen in

Westdeutschland (Benno Hardmeier) 1959 51

Frauenarbeit - Frauenlöhne

Zur Verwirklichung des Grundsatzes des gleichen Lohnes für eine
gleichwertige Arbeit der Frauen (Mascha Oettli) 1952 186

Ausbeutung der Frauen unter dem Schlagwort der «Gleichberech¬
tigung» (Bohemicus) 1952 190

Die Frau als Krankenpflegerin (Herbert Gröger) 1952 193
Ein «Postulat der Gegenwart» vor 33 Jahren... und heute?

(Mascha Oettli) I953 84
Die Frau im Berufsleben (Hedi Schaller) 1955 187
Die Anpassung der Erwerbsarbeit an de Frau (Emma Steiger) 1956 245
Entwicklung und Probleme der Frauenarbeit in Industrie und Ge¬

werbe (Mascha Oettli) 1956 260
Die Stimme einer Arbeiterin (Emma Steiger) 1956 269
SAFFA 1958 - die große Schau der Schweizerfrauen (Hedi Leuen-

berger-Köhli) 1958 197
Technische Gegensätze und Frauenarbeit (Georges Hartmann) 1959 226
Die SAFFA - Abschluß - Aufgaben und Verpflichtung (Hedi Leuen-

berger-Köhli) I959 32o
Probleme der berufstätigen Frau (Maria Alt) i960 9
Riesenschritte - auf hohen Absätzen (Rosmarie Etter) i960 16
Mütterarbeit (Edith Rüefli) i960 137

Arbeitsmarkt - Ausländische Arbeitskräfte
Jugoslawische Arbeiter in der Schweiz (A. S) 1954 194
Zum Problem der Fremdarbeiter in der AHV (Giacomo Bernasconi) 1958 245
Die Zulassung ausländischer Arbeitskräfte vom Standpunkt des

Arbeitsmarktes aus (Georges Pedotti) i960 258
Gewerkschaft und ausländische Arbeitskräfte (Hermann

Leuenberger) 1961 J86

20



III, Arbeitsrecht
Jahr Seite

Allgemeines und Internationales

Die Zuständigkeit der Kantone zum Erlaß arbeitsrechtlicher Vor¬
schriften (Hans Peter Tschudi) GuR 1952 1

Das sowjetrussische Arbeitsrecht 1953 185
Philipp Lotmar (Eduard Eichholzer) 1954 61
Das Arbeitsrecht - sein Wesen - seine Entwicklung und Aufgabe

(Josef Wanner) 1956 41
Bausteine zur Geschichte des schweizerischen Arbeitsrechts (Eduard

Eichholzer) 1957 193
Pseudoreformen des bulgarischen Arbeitsrechts (Jacques Schaerf) 1958 57
Helvetik und Arbeitsrecht (Eduard Eichholzer) 1961 55
Right-to-Work-Gesetze und Union Shop in den USA (Robert Adam) 1961 65

Koalitionsfreiheit und -recht

Um die Gewerkschaftsfreiheit in Ghana (J. W. Brügel) 1960 57

Gesamtarbeitsvertrag - Vertragspolitik

Die «Friedenspflicht» und der Gesetzesentwurf über die
Gesamtarbeitsverträge (Alexandre Berenstein) 1952 178

Besteht ein Anspruch auf Abschluß eines Gesamtarbeitsvertrages
(Hans Peter Tschudi) 1952 371

Aus der Tätigkeit der Paritätischen Kommission für das Bau- und
Holzgewerbe im Kanton Basel-Stadt (Lukas Burckhardt) GuR 1952 9

Vom örtlichen Gerichtsstand für Klagen aus Dienstvertrag
(Eugen Blocher) GuR 1953 21

Die Schriftlichkeit bei Verträgen GuR 1953 37
Von der vertraglichen Schiedsgerichtsbarkeit im amerikanischen

Gesamtarbeitsvertrag (Lukas Burckhardt) GuR 1954 1

Um die Lohnzahlungspflicht für Feiertage durch Gesamtarbeits¬
verträge (Eugen Blocher) GuR 1954 17

Von der Aufgabe des Schiedsrichters im amerikanischen Gesamt¬
arbeitsvertrag (Lukas Burckhardt) GuR 1954 25

Ist der Vertrag mit Ford noch «Kapitalismus»? (Charles Miche) 1955 225
Rückblick auf den Weg zum modernen Dienstvertragsrecht (Eduard

Eichholzer) 1957 6

Streifzug durch das Vertragsrecht (Hans Dreßler) GuR 1956 37
Das Gesetz über den Gesamtarbeitsvertrag (Alexandre Berenstein) 1957 161
Schutz vor Betriebsgefahren (Fritz Blocher) GuR 1957 41

Inhalt, Wirkungen, Anwendung und Durchsetzung des Gesamt¬
arbeitsvertrages (Arnold Gysin) 1958 129

Die Gesamtarbeitsverträge nach neuem Bundesgesetz (Edwin
Schweingruber) 1958 169

21



Jahr Seite

Die Friedenspflicht im neuen Gesamtarbeitsvertragsrecht (Friedrich
Walter Bigler) 1958 271

Die Lüge von den Kollektivverträgen im Sowjetbereich (J. W. Brügel) 1958 40

Ein Buchjubiläum (Eduard Eichholzer) [Lotmar, Arbeitsvertrag] 1958 368

Wettbewerb und Gesamtarbeitsverträge (Marco de Nicolö) 1959 217

Die vertragliche Ablösung von OR Art. 335 durch Krankenversiche¬

rung (Fritz Blocher) GuR 1959 25

Arbeitsfriede in der amerikanischen Stahlindustrie (Mediator) 1960 106

Der Kartellgesetzentwurf und die Gesamtarbeitsverträge (Oecono-
philus) i960 305

Der Solidaritätsbeitrag der Außenseiter (Michael Dudra) 1960 337

Der Zeitpunkt des Inkrafttretens von Ferienbestimmungen bei Ge¬

samtarbeitsverträgen (Fritz Blocher) GuR 1960 41

Um den Solidaritätsbeitrag der Außenseiter 1961 162

Die schweizerischen Regelungen über die Solidaritätsbeiträge (Fried¬
rich Walter Bigler) 1961 201

Kündigungsrecht - Kündigungsschutz

Zur Frage der fristlosen Entlassung (Fritz Blocher) GuR 1952 17

Der Kündigungsschutz im Mietrecht (Alfred Hug) GuR 1952 25

Vereinsrecht

Vom Vereinsrecht (Fritz Blocher) GuR 1955 25, 33

Die Ermittlung der Mehrheit in der Vereinsversammlung (Fritz
Blocher) GuR 1959 17

Mitspracherecht - Mitbestimmungsrecht

Das Mitspracherecht (Hugo Jordi) 1953 101,157
Das Betriebsverfassungsrecht in der Bundesrepublik Deutschland

(Heiner StempeU) 1953 112

Mitsprache- und Mitbestimmungsrecht (Hugo Jordi) 1954 154

Gewerkschaften und Industrie-Leitung in England (Karl Fritz
Bieligk) 1954 258

Probleme der Demokratie im Wirtschaftsleben und im Betrieb
(Arthur Ströbele) 1956 33

Die Mitsprache der Arbeiter in den Betrieben (Lukas Burckhardt) 1956 136

Internationale Diskussion um das Mitbestimmungsrecht (Bruno
Küster) 1959 117

Der Mensch zwischen Zwang und Freiheit (Emil Friedrich Rimensberger)

1959 245,292

22



Beziehungen zwischen Arbeitgebern und Arbeitnehmern
Berufs- und Betriebsgemeinschaft

Jahr
Produktivität, Sozialpolitik, Human Relations. Zitat (Franz

Aschinger) 1952
Aus der Tätigkeit der Paritätischen Kommission für das Bau- und

Holzgewerbe im Kanton Basel-Stadt (Lukas Burckhardt) GuR 1952
Neue Wege im Verhältnis der Gewerkschaften zu den Unternehmern

in Schweden und den Niederlanden (Lukas Burckhardt) 1956
Die Zusammenarbeit zwischen den schweizerischen Arbeitgebern

und Arbeitnehmern (Friedrich Walter Bigler) 1961

Seite

284

237

138

Arbeitsgerichte und Einigungswesen

Der Rechtsschutz des Arbeiters in der Sowjetzone (Maurice Bardach)
Von den Arbeitsgerichten in der Schweiz (Lukas Burckhardt)
Konferenz der Rechtsauskunftsstellen (Giacomo Bernasconi) GuR
Der lange Weg zum Recht (Fritz Blocher) GuR
Von der Tätigkeit des Gewerblichen Schiedsgerichts Basel-Stadt

(Fritz Blocher) GuR
Von der Tätigkeit des Gewerblichen Schiedsgerichts Basel-Stadt

im Jahre 1952 GuR

1955 183
1957 1

1954 44
1956 9

1958

1953

41

29

Arbeitsrechtsprechung - Urteile, Gerichtsentscheide

Dienstvertrag des OR (Art. 319-362)

Art. 319, Begriff, Abgrenzungen GuR 1953 40
GuR 1954 15

GuR 1958 5

GuR 1960 31,45
Art. 320, Entstehung GuR 1952 32

GuR 1957 22

Art. 323, Gesamtarbeitsvertrag GuR 1955 27
GuR 1956 31

Art. 325, Lehrvertrag GuR 1955 12

GuR 1957 8

Art. 328, Haftung für Sorgfalt GuR 1953 7

GuR 1955 46
GuR 1956 19

GuR 1960 20

Art. 330, Lohnfragen GuR 1952 5

GuR 1953 12,27,
33

GuR 1954 28
GuR 1955 21,23,

29,36
GuR 1956 4,31

23



Jahr Seite

Art. 330, Lohnfragen GuR 1959

GuR 1961

Art. 331, Recht auf Zuweisung von Arbeit GuR 1958

Art. 332, Verzug des Dienstherrn GuR 1953
GuR 1956
GuR 1958
GuR 1959

Art. 335, Lohn bei Verhinderung an Arbeitsleistung GuR 1954
GuR 1955
GuR 1956
GuR 1958
GuR 1959
GuR 1960

Art. 336, Zuschuß für Mehrarbeit GuR 1957
GuR 1961

Art. 339, Schutzmaßregeln und Arbeitsräume GuR 1952
GuR 1953
GuR 1956
GuR 1959

Art. 341, Freizeit GuR 1954
GuR 1958
GuR 1959

Art. 342, Zeugnis GuR 1952

Art. 345, Beendigung GuR 1956

Art. 347, Kündigung GuR 1953
GuR 1956
GuR 1958
GuR 1960

Art. 348, Kündigung bei mehrjährigem Dienstverhältnis GuR 1960

Art. 352, Rücktritt GuR 1953
GuR 1954
GuR 1954

GuR 1955
GuR 1956

GuR 1957
GuR 1958
GuR 1959

GuR 1960
GuR 1961

Art. 354, Wegen Lohngefährdung GuR 1952

Art. 356, Konkurrenzverbot GuR 1956

Art. 359, Folgen der Übertretung GuR 1959

Art. 360, Hinfälligkeit des Verbotes GuR 1956

5,16,
22
25
29
41
20
28

13, 28,
41

16,24
8

15

43
4

19,32
43
18
39
38
11

43

29

20,23
7

40
20

28
7,32

46
11

20

7,14
23

30,31,
35, 36,

44
47

4,16,
21,33
4,23

44,47
15, 29,

43
43

6,36
38

5

30
14

24



Gesamtarbeitsverträge / GAV Jahr Seite

Zulagen für Bauarbeiter GuR 1958 39

Ferienanspruch GuR 1957 30
Anwendbarkeit nicht allgemeinverbindlich erklärter GAV auf Nicht¬

organisierte GuR 1958 20, 23
GuR 1960 35

Arbeit für Eigenbedarf ist nicht Schwarzarbeit GuR 1961 20
Unterschrift für Verpflichtung nicht verbindlich, wenn Unterzeichner

den Text nicht verstanden (Ungar) GuR 1961 31

Fabrikgesetz

Art. 2, Unterstellung GuR
Art. 20, 27, 29, Verhältnis zum OR GuR
Art. 21, Kündigungsfristen GuR
Art. 24, Probezeit GuR
Art. 26, Rechtswidrige Auflösung des Dienstverhältnisses GuR

GuR

Obligationenrecht / OR

Art. 21, Übervorteüung GuR
Art. 41, Haftung für Schaden GuR

GuR
GuR

Art. 56, Haftung für Tiere GuR
Art. 97, Ausbleiben der Erfüllung GuR
Art. 101, Haftung für Hüfspersonen GuR
Art. 164, Abtretung von Forderungen, Lohnansprüchen GuR
Art. 197, 205, Gewährleistung wegen Mängeln GuR
Art. 253, Begriff des Mietvertrags GuR

GuR
Art. 267, Kündigung des Mietvertrags GuR
Art. 363, Begriff des Werkvertrags GuR
Art. 374, Festsetzung nach dem Wert der Ware GuR

Mietrecht

Kündigung GuR 1958 7

Mietzinskontrolle GuR 1959 33

GuR 1960 40

Entscheide über Fristen GuR 1956 34, 35

GuR 1960 4

Zivilgesetzbuch / ZGB
Vereinsrecht:

Art. 60, Gründung GuR 1957 8

Art. 63, Verhältnis Statuten/Gesetz GuR 1960 7

Art. 67, Stimmrecht und Mehrheit GuR 1954 7

25

1960 46
1961 17

1958 48
1952 24
1952 14
1960 21

1956 40
1953 15
1954 11

1955 37
1960 15

1959 36
1961 32
1960 14

1953 31
1952 5

1957 27
1959 35
1960 4

1953 6



Art. 70, Mitgliedschaft GuR
GuR

Art. 72, Ausschließung GuR
GuR

Art. 74, 75, Schutz des Vereinszwecks und der Mitgliedschaft GuR
Geheime oder offene Abstimmung GuR
Art. 163, Abs. 2, Vertretung durch die Ehefrau GuR
Art. 206, Ziff. 3, Haftung des Ehemannes GuR
Art. 295, Kindesvermögen - Arbeitserwerb GuR
Art. 328, Unterstützungspflicht GuR

GuR
Art. 684, Nachbarrecht GuR
Art. 895, Retentionsrecht GuR

Schuldbetreibung und Konkursgesetz / SchKG

Art. 92, Unpfändbarkeit, Lohnpfändung GuR
GuR
GuR

Art. 219, Rangordnung der Pfand- und andern Gläubiger GuR
Art. 271, Arrest GuR

Strafrecht - Strafgesetzbuch / StGB

Art. 29, 110, Ziff. 6, Strafantrag, Frist GuR
Art. 117, Fahrlässige Tötung GuR
Art. 125, Fahrlässige Körperverletzung GuR

GuR
Art. 127, 238, Aussetzung GuR
Art. 148, Betrug GuR

GuR
Art. 169, Verfügung über gepfändete Sachen GuR
Art. 227, Verursachung einer Überschwemmung oder eines Einsturzes

GuR
Art. 230, Sicherheitsvorrichtungen GuR
Art. 237, Störung des öffentlichen Verkehrs GuR
Art. 252, Fälschung von Ausweisen GuR

Arbeitsgerichte

Zuständigkeit GuR
GuR

GuR
GuR

Gerichtsstand GuR

Unentgeltliche Rechtspflege

Prozeßkostenerlaß GuR

26

Jahr Seite

1953 34
1960 5

1957 28
1960 47
1961 29
1954 32
1961 14
1961 14
1961 14
1957 13

1961 37
1960 16
1958 32

1955 30,31
1957 12

1961 8

1960 23
1952 36

1956 34
1955 48
1958 12
1960 33
1957 45
1958 15

1959 8,24
1958 15

1958 36
1960 33
1957 6

1958 13

1952 20
1953 20,35,

42
1954 47
1956 16
1960 22

1959 45,46



1958 3

1953 3,25
1960 23

1954 4
1960 36

Kranken- und Unfallversicherung / KUVG Jahr Seite

Art. 78, Berechnung des Jahresverdienstes GuR
Art. 129, Ersatz durch das OR GuR

GuR
Umänderung einer kollektiven in private KrankengeldVersiche¬

rung GuR
Einspritzung eines falschen Kontrastmittels mit Todesfolge GuR
Ein interessanter Entscheid des Eidgenössischen Versicherungs¬

gerichtes (Moritz Bernstein) [KUVG] GuR 1960

Alters- und Hinterbliebenenversicherung / AHV
Ordentliche Renten GuR
Kürzung der ordentlichen- Renten GuR
Rentenanspruch GuR

GuR
GuR

Übergangsrenten GuR
GuR

Mutterwaisenrenten GuR
GuR

Witwenrenten GuR
Rentenauszahlung GuR
Versicherte Personen GuR
Beitragsfragen aus Einkommen GuR

GuR
Durchführungsfragen GuR
Strafsachen GuR

Arbeitslosenversicherung

Art. 26, Anrechenbarer Verdienstausfall GuR
Art. 35, Abs. 3, Rückforderung von Arbeitslosenentschädigung GuR
Art. 58, Vergehen GuR

GuR
Art. 29, Abs. 1, lit./, Einstellung der Anspruchsberechtigung GuR
Fälschung des Kontrollausweises GuR
Anrechenbarer Verdienstausfall GuR
Arbeitnehmereigenschaft - Dienstvertrag oder Werkvertrag GuR
Vermittlungsfähigkeit GuR

Versicherungsvertrag / WG
Art. 72, 96, 98 GuR 1961 38

Ladenschlußgesetz GuR 1957 38

Ruhetagsgesetz

Art. 23, lit. o GuR 1956 22,42

27

1952 4
1952 29
1953 17
1956 21
1958 18
1952 12
1953 18
1952 23
1953 17,44
1952 30
1952 32
1952 13
1952 23
1954 22
1952 13
1952 22

1958 31
1955 24
1955 16
1957 36
1956 33
1955 44
1955 45
1957 44
1960 38



Motorfahrzeuggesetz / MFG J&hr Seite

Art. 56 GuR 1960 39

Handelsreisendengesetz

Art. 11 GuR 1956 6

Dienstbüchlein als Ausweisschrift GuR 1957 37

Wahlen und Abstimmungen

Verbot amtlicher Wahlbeeinflussung GuR 1961 30
Austrittspflicht bei persönlicher Interessiertheit an Sachgeschäften

GuR 1961 31

IV. Gewerkschaftsbewegung

Allgemeines

Arbeiterschaft und Staat (Max Weber) [l.-Mai-Rede im Radio] 1952 173
«Der Streik» (Max Cohen-Reuß) 1953 121
Ziele und Taktik der Gewerkschaften von heute [Buchbesprechung

G.Briefs, Zwischen Kapitalismus und Syndikalismus] (Max
Weber) I953 268

Zur Entstehungsgeschichte des Wortes «Streik» (Josef Kalmer) 1954 102
Zu einer «Geschichte der Arbeiterbewegung» (Otto Vollenweider) 1955 126
Gewerkschaften in der Demokratie - und im Kommunismus (Norbert

Burg) 1956 341
Die Tragödie des Syndikalismus (Norbert Burg) 1956 91
Die Stellung der Gewerkschaft in der modernen Wirtschaft (Otto

Bill-Remund) 1957 165
Gewerkschaftliche Verantwortung (Otto Bill-Remund) 1957 345
Gewerkschaft in ideologischer Sicht (Norbert Burg) 1958 182
Die Gewerkschaft vor alten und neuen Aufgaben (Otto Bill-Remund) 1959 207

Internationale Gewerkschaftsbewegung

Erklärung des IBFG über Tunesien 1952 169
IBFG-Botschaft an die tschechoslowakischen Arbeiter 1952 202
Gegenwartsprobleme der europäischen Gewerkschaften (Georg

Wyler) 1953 297
Die christliche Gewerkschaftsinternationale (J. W. Brügel) 1953 304
Erklärung des IBFG zur Vollbeschäftigung 1954 178
Die Freie-Gewerkschafts-Akademie in Asien (K. Werner Lauermann) 1954 264

28



Jahr Seite

Die sechs Gewerkschaftsinternationalen (Norbert Burg) 1955 176
Zehn Jahre IBFG (Hans Gottfurcht) 1959 363

Gewerkschaftsbewegung nach Ländern
England

Bereitschaft der englischen Gewerkschaften (Karl Fritz Bieligk) 1952 17
Der 84. Jahreskongreß des Englischen Gewerkschaftsbundes (Karl

Fritz Bieligk) 1952 277
Zypern - symptomatisch für koloniale Gewerkschaftspoiitik (Alfred

Joachim Fischer) 1953 129
85. Jahreskongreß des TUC (Karl Fritz Bieligk) 1953 333
86. Jahreskongreß des Englischen Gewerkschaftsbundes (Karl Fritz

Bieligk) 1954 294
Gewerkschaften in Irland (J.W.Brügel) 1954 301
Gewerkschaften und Industrie-Leitung in England (Karl Fritz

Bieligk) 1954 258
Geschichte und Größe der britischen Gewerkschaftsbewegung (Paul

Stamford) 1955 48
Der Londoner Zeitungskonflikt (Karl Fritz Bieligk) 1955 150
87. Jahreskongreß des TUC (Karl Fritz Bieligk) 1955 302
88. Jahreskongreß des TUC (Karl Fritz Bieligk) 1956 324
Neue Veröffentlichungen über die britische Gewerkschaftsbewegung

(J. W. Brügel) 1956 334
89. Jahreskongreß des TUC (Karl Fritz Bieligk) 1957 300
50 Jahre englische Journalistengewerkschaft (J. W. Brügel) 1958 28
Englands Gewerkschaften zur Arbeiter-Aktie (Karl Fritz Bieligk) 1958 274
Der britische Gewerkschaftskongreß (J. W. Brügel) 1958 309
Der britische Gewerkschaftskongreß (J. W. Brügel) 1959 323
Gewerkschaften und Parteipolitik in England (Paul Stamford) 1959 329
Organisationsprobleme des britischen TUC (Bernhard Reichenbach) 1960 236
Der britische Gewerkschaftskongreß (J. W. Brügel) 1960 294
Gewerkschaftskongreß der Umkehr (J. W. Brügel) 1961 307
Die neueste Bereicherung der englichen Gewerkschaftsliteratur

(J. W. Brügel) 1961 312

Frankreich

Warum wurde in Frankreich gestreikt (Pierre Breton) 1953 302
Vor einer Spaltung der kommunistischen CGT (Jacques Schaerf) 1956 370
Nach dem Kongreß der «Force Ouvriere» (Jacques Schaerf) 1956 372
Zehn Jahre Force ouvriere (Helmut Altner) 1958 65
Stille vor dem Sturm (Fritz Koltzem) 1959 300

Deutschland

Die Streikbewegung in der Bundesrepublik Deutschland (Ludwig
Rosenberg) 1954 315

29



Jahr Seite

Wirtschafts- und Steuerpolitik (Viktor Agartz) 1954 321

Die Bundestagswahlen und die Gewerkschaften (Kurt Hirsch) 1957 260

Österreich

Die Bedeutung des Österreichischen Gewerkschaftsbundes (Alfred
Joachim Fischer) 1955 139

Zehn Jahre Österreichischer Gewerkschaftsbund (Fritz Kienner) 1955 145

Die Gewerkschaften in Österreich (Norbert Burg) 1955 311

Italien, Spanien

Die Gewerkschaften von Gibraltar - ein Vorposten der Demokratie
(J. W. Brügel) 1957 186

Kongreß der UIL in Florenz (Domenico Visani) 1958 161

Belgien, Holland, Luxemburg

Aus der niederländischen Gewerkschaftsbewegung (Giacomo Ber¬

nasconi) 1956 165

Die holländische Arbeitsstiftung (Roy Sherwood) 1956 173

Skandinavische Länder, Finnland

Warum es den norwegischen Fischern besser geht (Alfred Joachim
Fischer) 1956 98

Patriarchalische Verhältnisse auf den Fär-Inseln (Alfred Joachim
Fischer) 1957 229

Gewerkschaftliches Schweden (Waldemar Jucker) 1960 208

Tschechoslowakei, Polen, Sowjetrußland, Ostblockländer

Schiffbruch der Staatsgewerkschaften in der Tschechoslowakei (Paul
Barton) 1952 195

IBFG-Botschaft an die tschechoslowakischen Arbeiter 1952 202

Die Opposition in den ostzonalen Gewerkschaften (Maurice Bardach) 1952 203

Von der Ohnmacht der Gewerkschaften in Rußland 1952 207

Wandlungen der russischen Gewerkschaften (Maurice Bardach) 1953 191

Der Zusammenbruch der ostzonalen Gewerkschaftspolitik (Maurice
Bardach) 1954 229

Wasserwerfer oder Sowjetpanzer 1954 236

Bankrott der polnischen Gewerkschaftspolitik (Maurice Bardach).. 1956 354

Es gärt in den bulgarischen Gewerkschaften (Jacques Schaerf) 1956 367

Säuberung bei den polnischen Gewerkschaften (J. W. Brügel) 1957 24

Neuorientierung der polnischen Gewerkschaften (Kurt Degen) 1958 46

Der fünfte Verbandstag der polnischen Metallarbeiter (Maurice
Bardach) 1958 55

Scheinreformen in den rumänischen Gewerkschaften (Jacques
Schaerf) 1958 60

Das neue sowjetische Gewerkschaftsstatut (Maurice Bardach) 1959 90

30



Amerika Jahr Seite

Die amerikanischen Gewerkschaften und die Präsidentenwahl (Otto
Leichter) 1952 239

Die USA-Gewerkschaften nach der Präsidentenwahl (Otto Leichter) 1952 380

USA-Stahlstreik 1952 (Charles Miche) 1953 16, 54

CIO-Kongreß 1953 (Hans Imhof) 1953 356

Die USA-Gewerkschaften unter dem republikanischen Regime (Otto
Leichter) 1953 365

Amerikanische Schauspielergewerkschaften (Thomas H. Weyr) 1953 373

Gewinnbeteüigung und Gewerkschaftsfinanzierung in Chile (Paul
Haupt) 1954 162

Probleme der Einheit und der Grenzstreitigkeiten in den USA
(Charles Miche) 1954 355

Die amerikanischen Gewerkschaften und die Neger (Otto Leichter) 1954 365

Die Gewerkschaftsbewegung in Kanada (Paul Stamford) 1955 236

Die amerikanischen Gewerkschaften und die Probleme der Auto¬
mation (Bruno Muralt) 1956 315

Nach dem Zusammenschluß der USA-Gewerkschaften (Otto Leichter) 1956 18

Probleme der USA-Gewerkschaften (Robert Adam) 1960 355

Die Gewerkschaftsbewegung in Kanada (Kalmen Kaplansky) 1960 366

Arbeitsfriede in der amerikanischen Stahlindustrie (Mediator) 1960 106

Die amerikanischen Gewerkschaften im Kampf mit dem Rassen¬

dünkel (J. W. Brügel) i960 117

Zum Rücktritt von John L. Lewis (Robert Adam) 1960 121

Übrige Länder

Die Türkei hat endlich eine Gewerkschaftsbewegung (Alfred Joachim
Fischer) 1952 23

Histadrut - die mächtigste Gewerkschaft der Welt (Alfred Joachim
Fischer) 1954 215

Die Gewerkschaften in Nordafrika (Hadi Dimassi) 1958 83

Die Gewerkschaftsbewegung des Libanons (Alfred Joachim Fischer) 1960 149

40 Jahre Histadrut (Pinchas Lavon) 1961 169

Die Histadrut unter neuer Führung 1961 319

Arbeitskämpfe

«Der Streik» (Max Cohen-Reuß) 1953 121

Zur Entstehungsgeschichte des Wortes «Streik» (Josef Kalmer) 1954 102

Der Konflikt im englischen Zeitungsgewerbe (Karl Fritz Bieligk) 1954 376

Die Streikbewegung in der Bundesrepublik Deutschland (Ludwig
Rosenberg) 1954 315

Der Londoner Zeitungskonflikt (Karl Fritz Bieligk) 1955 150

Streiks in der Kriegs- und Nachkriegszeit (J. W. Brügel) 1956 151

Arbeitskämpfe in England (J. W. Brügel) 1956 190

Das Unbehagen in der Industrie (Friedrich Keller) [Arbeitskonflikte
in England] 1958 164

31



Jahr Seite

1952 173

280

Gewerkschaftsbewegung - Organisationsfragen
Schweiz

Arbeiterschaft und Staat (Max Weber) ••••••- ^52 285
Die Gewerkschaften im Jahre 1951 WiUy Ke er g 249
Die Gewerkschaften im Jahre 1952 (Wüly Ke er 1953

Die Gewerkschaften im Jahre 1953 (Willy Keller) 1954

Der Christ in der freien Gewerkschaftsbewegung (Werner Auf der ^ ^
Der Landes-Generalstreik von 1918 (Otto Vol enweider) 955

Die Gewerkschaften im Jahre 1955 (Willy Keller »»»- ^
Mitgliederbestand und Sozialleistungen der Gewerkschaften im Jahre ^ ^1956 (Willy Keller) 1958 313
Gewerkschaftsstatistik [Mitteilung] • • • • • •

361
40 Jahre nach dem Generalstreik (Marco de Nicolo)

Riesenschritte - auf hohen Absätzen (Rosmarie Etter) v ^Die Gestaltung der Gewerkschaftspresse (Eugen Hug)

Schweizerischer Gewerkschaftsbund

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum 1. Mai 1952 1952 133

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum 1. Mai 1953 1953 141

Nach dem 32. Gewerkschaftskongreß (Giacomo Bernasconi). 19M lll
Aut?des Schweizerischen Gewekrschaftsbundes zum l.Mai 1954 105

Konferenz der Rechtsauskunftsstellen (Giacomo Bernasconi) GuR 1954 44

"hrrefche Verbandsgeschichte des VHTL (Eduard We« 1955 28

Maiaufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes im *™*™*
1955 101

jahr 1955 • • • • • • •
1955 277

Tubiläumskongreß des Gewerkschaftsbundes •• • • • • • • •

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum Mai 956 956 101

\ufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum 1. Mai 1957 1957 V <

Der 34. Gewerkschaftskongreß (Giacomo Bernasconi) .....».»»» ™><

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum 1. Mai 1958 195»

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zur eidg. Abstim- ^ ^

mung über das Frauenstimmrecht • • • • •
Q_

1 -Mai-Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

Der Außerordentliche Gewerkschaftskongreß (Eugen Hug) [Arbeits- ^ ^Zeitverkürzung] .",*"."* ¦." t?1111

Text der Erklärung der Spitzenverbände der Arbeitgeber zur Frage ^ ^der Arbeitszeit ^59 204
Der Text der Initiative "

19&9 205
Die Kongreß-Resolution • • • • • • • • • • •

,Q60 97
l.-Mai-Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes 1WU ^Der 36. Gewerkschaftskongreß (Eugen Hug) •••••••;
Standort des Gewerkschaftsbundes und neues Arbeitsprogramm ^ ^

(Hermann Leuenberger) • • • • • • • •_
• • •' Qfil 04

Arbeitsprogramm des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes 19Ö1 V

Maiaufruf 1961 des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes 1W

Die Wirtschaftsfragen im neuen Arbeitsprogramm (Waldemar ^ ^Jucker)

32



Angestelltenorganisationen - Minderheitsgewerkschaften^ ^
«Christliche Wahrheitsliebe» (Giacomo Bernasconi) [Kathol. ^ %

Gewerkschaftspresse]

Arbeiterbildungs- und -kulturfragen

Das gute Buch und die deutsche Arbeiterschaft (Margo H. Wolff) 1954 345

Die Büchergilde - zeitgemäßer denn je! ...» • • • • • •• •

6
Was liest die französische Arbeiterjugend (Jacques Schaerf) 1957 ZX>
Was liest die französische Arneiterjugeuu w*h»» / _,
25 Jahre Fümdienst der SABZ (Hans Neumann) •••;•••"•:••'' Jj*'
EinAnnäherungsprozeß(FranzKreuzer)[Arbeiter^

959 ^Die Gestaltung der Gewerkschaftspresse (Eugen Hug)

1959 43

Personalia

Der norwegische Staatsminister Oscar Torp (Josef Berg) 1953 214

f Eduard Weckerle (Giacomo Bernasconi) ••••;••• -6 ?1
Der Dank des Gewerkschaftsbundes (Arthur Steiner) iv»o

^
Abschied vom Freunde (Otto Vollenweider)

Prof. Dr. Arnold Bohren f (Giacomo Bernasconi) ^ ^Zum Tode Arthur Steiners (Eugen Hug) •
2

Abschied von Arthur Steiner (Hermann Leuenberger) i*
Zum Rücktritt von John L. Lewis (Robert Adam) «^ ^Auszeichnung für Walter Fabian

1961 37
Hans Neumann f (Giacomo Bernasconi)

Hermann Leuenberger - 60 Jahre (Eugen Hug)

V. Politik, Recht und Geschichte

Allgemeines und Internationales

_ „ 1954 236
Wasserwerfer oder Sowjetpanzer .' • • • • • • • • •

Der Mensch zwischen Zwang und Freiheit (Emil Friedrich ^ns-^ ^^gJSSS^^ 1959 305

Die Kultur zwischen Zwang und Freiheit (Emil Friedrich Rimens- ^ ^berger)

Verschiedene Länder

„ \ 1952 150
Was wird aus Marokko? (Max Cohen) 1952 lfi4
Schwere Krise auch in Tunesien (Max Cohen)

33



Jahr Seile

Erklärung des IBFG über Tunesien 1952 169

Die amerikanischen Gewerkschaften und die Präsidentenwahl (Otto
Leichter) 1952 239

Bekommt auch England sein Rassenproblem? (Roy Sherwood) 1954 373
Stille Revolution im englischen Dorf (Ilse Barea) 1956 272

Die Tschechoslowakei nach dem 20. Kongreß der Kommunistischen
Partei der Sowjetunion (Maurice Bardach) 1956 361

Israel - Land der Einwanderer (Alfred Joachim Fischer) 1956 57

Kanonen statt Butter in der DDR (Kurt Fiebich) 1956 120

Heilige Flammen der Empörung (Robert Bolz) [Ungarn] 1957 44
Die Wiedergeburt der «Sowjets» (F. R. Allemann) 1957 55

Wohin steuert der Ostblock? (Jacques Schaerf) 1957 173

Die Bundestagswahlen und die Gewerkschaften (Kurt Hirsch) 1957 260
Seltsame politische Verbindungen auf Zypern (Alfred Joachim

Fischer) 1958 190

Algerien 1958: Acht Millionen warten auf ein besseres Leben (Helmut
Altner) 1958 335

Das Telegramm an General de Gaulle [Aissat Idir] 1959 206
Berliner Zwischenbilanz (Willy Brandt) 1960 33

Aufbauprobleme im Königreich Marokko (Wolf Donner) 1960 39
Die amerikanischen Gewerkschaften im Kampf mit dem Rassen¬

dünkel (J. W. Brügel) 1960 117
Warschau heute (Vera Jolia) 1960 227

Schweiz

Edmund von Steiger, Dreißig Jahre neuere bernische und schwei¬
zerische Geschichte (Edwin Schweingruber) 1952 95

Zwei Volksentscheide von grundlegender Bedeutung (Eduard
Weckerle) 1952 353

Verbände, Staat und Sozialpolitik (Erwin Schweingruber) 1953 92
Nachlese zum Volksentscheid vom 6. Dezember 1953 (Eduard

Weckerle) 1954 1

Vom 6. Dezember 1953 zum 24. Oktober 1954 (Eduard Weckerle) 1954 305
Der Staat für den Bürger (Werner Meier) 1955 17

Werden und Wachsen des Bundesstaates 1815-1954 (Edwin Schwein¬
gruber) 1955 273

Die Iden des März (Nachbetrachtungen zur eidgenössischen Volks¬
abstimmung) (Eduard Weckerle) 1955 103

Das offizielle Ergebnis der Volksabstimmung vom 13. März 1955 1955 192

Volksabstimmung vom 30. September 1956 über die Revision der
Brotgetreideordnung des Landes 1956 375

Die Niederlage des Landesrings (Hermann Leuenberger) 1958 317
Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zur eidg. Abstim¬

mung über das Frauenstimmrecht 1959 1

Eine Bilanz / Abstimmung Frauenstimmrecht (Hedi Leuenberger-
Köhli) 1959 33

Resolution zur Preiskontrollvorlage vom 29. Mai 1960 1960 191

34



Rechtsfragen Jahr Seite

(siehe auch «(besetz und Recht», S. 23-28)

Um die Sicherung der sozialen und wirtschaftlichen Rechte

(J. W. Brügel) 1952 121

Haftpflichtrechtliche Aspekte des Unfalls bei Sport und Spiel im
Spiegel der schweizerischen Rechtsprechung (Peter Stein) 1958 232

Beweislast und Beweis 1954 33

Die Unpfändbarkeit (Hans Dreßler) GuR 1955 17

Vom Vereinsrecht (Fritz Blocher) GuR 1955 25,33
Die Unterhaltspflichten bei der Wohnungsmiete (Anton Muheim)..

GuR 1955 41

Die Privilegierung von Lohnforderungen für die Zeit nach
Konkurseröffnung (Hans Dreßler) GuR 1956 1

Der lange Weg zum Recht (Fritz Blocher) GuR 1956 9

Fund und Finderlohn (Fritz Blocher) GuR 1956 17

Fristen und fristgemäßes Verhalten (Fritz Blocher) GuR 1956 25

Streifzug durch das Vertragsrecht (Hans Dreßler) GuR 1956 37

Zusendung von unbestellten Waren (Fritz Blocher) GuR 1957 1

Die Zahlung des Mietzinses (Fritz Blocher) GuR 1957 33

Was die Ehegatten bei der Eheschließung wissen müssen

(Andreas Gerwig) GuR 1958 25

Die Vertragsofferte (Fritz Blocher) GuR 1958 33

Die Ermittlung der Mehrheit in der Vereinsversammlung (Fritz
Blocher) GuR 1959 17

Vom schlafenden Richter (Fritz Blocher) GuR 1960 1

Formularvertrag und Fiktion der Willensübereinstimmung (Peter
Stein) GuR 1961 9

Die Geltendmachung einer Geldforderung (Fritz Blocher) GuR 1961 21

Überspitzter Formalismus im Zivüprozeß GuR 1961 33

VI. Verschiedenes

Der Sozialpolitiker Kaspar Decurtins (Eduard Weckerle) 1953 173

Briefe an die «NZZ» 195368,139
Felicite-Robert de Lamennais 1782-1854 (Charles Woerler) 1955 95

Nachlese zur «Expo» (Alfred W. Herzig) 1958 376

Zur Erziehungs- und Schulordnung von morgen (Erwin Jeangros) 1959 309

Die Schweiz an der Internationalen Arbeitsausstellung in Turin 1961 68

Die zeitliche Verpflichtung des Christen (Louis Clerc) 1961 302

Hilfsaktionen

Das Schweiz. Arbeiterhilfswerk im Geschäftsjahr 1953/54 1955 160

Ein internationales Hilfsprogramm zugunsten der Anden-Indianer
(Jef Rens) 1959 141

Weh' dem, der keine Heimat hat! (Christoph Rau) 1960 49

35



1959 1

1959 97

1959 121
1959 121

1959 202
1959 204
1959 205
1959 206
1959 237
1959 289
1960 191
1960 302
1960 303
1961 70
1961 116
1961 178

1961 178
1961 206

Dokumente, Hinweise, Zeitschriftenrundschau Jahr Seite

Dokumente

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zur eidg. Abstim¬

mung über das Frauenstimmrecht
1.-Mai-Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes
Gewerkschaftsbund und Angestelltenverbände zur Arbeitszeit¬

verkürzung
Erklärung über die Weltwirtschaftsprobleme
Text der Erklärung der Spitzenverbände der Arbeitgeber zur Frage

der Arbeitszeit
Der Text der Initiative
Die Kongreß-Resolution
Das Telegramm an General De Gaulle (Aissat Idir)

Sozialtourismus und Freizeit
Der Stockholmer Plan für eine Freihandelszone - Resolution
Resolution zur Preiskontrollvorlage vom 29. Mai 1960
Zur Kampagne «Befreit die Welt vom Hunger»
J. H. Oldenbroek
Gemeinsame Erklärung IBFG/IBCG über Spanien
Deutsche Post ehrt Gewerkschafter (Hans Böckler)
Zur Frage Südtirol - IBFG
Das Internationale Arbeiterhilfswerk spendet sFr. 32 000.- für die

Wiederertüchtigung der Ölgelähmten in Marokko
Der IBFG und der panafrikanische Gedanke

Hinweise 1959 32, 96,154, 240, 274, 372
1960 64,157,189, 334

Zeitschriftenrundschau (-Spiegel) (Walter Fabian)

Das Sozialwunder blieb aus 1958 314
Wandlungen der amerikanischen Wirtschaft 1958 314
Volkskapitalismus 1958 315
Bessere Ordnung ist nötig 1958 315
Betriebliche Sozialpolitik in gewerkschaftlicher Sicht 1958 316
Aktive Lohnpolitik zur Stärkung der Kaufkraft 1958 346
Voraussicht und Planung 1958 346
Soziologische Probleme 1958 347
Sinnvolle Gestaltung der Freizeit 1958 347
Brennende Gewerkschaftsprobleme 1959 30
Überholter Eigentumsbegriff! 1959 31

Mehr öffentliche Kontrolle! 1959 31
Die Warnung aus Frankreich 1959 61

Aspekte der französischen Krise 1959 61
Die Volkskommunen in China 1959 62
Neue Aufgaben der englischen Gewerkschaften 1959 94
Jugendprobleme 1959 95
Bück nach Frankreich 1959 96
Zu weltpolitischen Problemen 1959 124

36



Jahr Seite

Fruchtbare deutsche Selbstkritik 1959 125

Gewerkschaftliche Bildungsarbeit 1959 125

Jugend und GeseUschaft 1959 126

Auslandhilfe ernst nehmen 1959 152

Israel als Mittler und Lehrer 1959 153

Kritik der deutschen Aufrüstung 1959 153

Die Welt der Geschichte 1959 155

Nicht Miteigentum, sondern Mitbestimmung! 1959 185

Öffentliche Wirtschaft in Berlin 1959 186

Wann beginnt die Ausbeutung der Sahara 1959 187

Marokkos Gewerkschaften im Vormarsch 1959 187

Dieser Krieg ist nicht zu gewinnen 1959 238

Vor dem Ende der nationalistischen Epoche 1959 239

Neue Zeitschriften 1959 272

Zu Wirtschaftsproblemen 1959 273

Grundziele der Gewerkschaftsbildung 1959 336

Der Kommunismus ist gefährlicher geworden! 1959 336

Die chemische Industrie Großbritanniens 1959 337

In der Vergangenheit wühlen 1959 338

Vielfache Funktionen der öffentlichen Wirtschaft 1959 370

«Der Verbraucher» 1959 371

Kehrseite des Wirtschaftswunders 1959 371

Veröffentlichungen über Entwicklungsländer und -hilfe 1961 285

Zur neuen Hakenkreuzseuche 1960 62

Betrachtungen zur Lohnpolitik 1960 62

Probleme der Entwicklungsländer i960 63

Chancen eines liberalen Kommunismus 1960 125

Wahnsinn des Wettrüstens i960 126

Ist die Konjunktur überhitzt? i960 127

«Freiheit, die wir meinen sollten» 1960 155

Probleme der Entwicklungsländer i960 156

Massenarbeitslosigkeit in Spanien 1960 188

Gewerkschaftsprobleme der Entwicklungsländer 1960 188

Probleme der öffentlichen Wirtschaft i960 270

Gewerkschaftsprobleme i960 270

Ungesühnte Nazijustiz und Fall Eichmann i960 271

Hinweise auf interessante Veröffentlichungen 1960 272

Ist die Klassengesellschaft wirklich überholt 1960 299

Die Segnungen der 40-Stunden-Woche i960 300

Um die Zukunft Afrikas i960 301

Die Hauptaufgaben des IBFG i960 333

Sowjetrußlands Chemieprogramm i960 334

Auszeichnung für Dr. Walter Fabian i960 372

37



VII. Verfasserverzeichnis

Die Zahlen hinter dem Verfassernamen verweisen auf
die Seitenzahlen dieses Verzeichnisses

Adam, Klaus 15, 21

Adam, Robert 31,33

Agartz, Viktor 30

Allemann, Fritz Rene 34

Alt, Maria 20

Althaus, Hans 17

Altner, Helmut 8, 15, 29, 34

Arnold, Max 8

Auf der Maur, Werner 32

Bardach, Maurice 8, 9, 14, 16, 23, 30, 34

Barea, Ilse 34

Barton, Paul 30

Baumann, Fritz 18, 19

Baumann, Werner 16

Berenstein, Alexandre 12, 14, 15, 18,21

Berg, Josef 33

Bernasconi, Giacomo 15, 17, 18, 19, 20, 23, 30, 32, 33

Bernstein, Moritz 18

Bieligk, Karl Fritz 8, 9, 14, 17, 22, 29, 31

Bigler, Friedrich Walter 15, 21, 23

Bill-Remund, Otto 7, 9, 28

Bloch, Peter 15

Blocher, Eugen 11, 19, 21

Blocher, Fritz 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 35

Bohemicus (Pseudonym) 15, 20

Bohren, Arnold 15, 16, 18

Bolz, Robert 10, 34

Boson, Marcel 10

Brandt, Wüly 34

Bratschi, Robert 13, 19

Bratschi, Theodor 19

Breton, Pierre 29

Brügel, J. W 9, 14, 19, 21, 28, 29, 30, 31, 34, 35

Burckhardt, Lukas 14, 15, 19, 21 ,22, 23

Burckhardt, Eduard 19

Burg, Norbert 8, 10, 14, 28, 29, 30

Chresta, Hans 15

Clerc, Louis 35

Codrignani, Duilio 8, 14

Cohen-Reuß, Max 7, 28, 31, 33

38



Degen, Kurt 30

Dimassi, Hadi 31

Donner, Wolf 13,34
Dreßler, Hans 11, 16, 22, 35

Ducommun, J. D 18

Dudra, Michael 21

Eichenberger, Werner 20

Eichholzer, Eduard 16, 21

Etter, Rosmarie 20, 32

Fabian, Walter 36, 37

Fallet, Ed. M 12

Fiebich, Kurt 7, 11, 34

Fischer, Alfred Joachim 8, 10, 14, 17, 20, 29, 30. 31, 34

Frei-Haas, Jakob 14

Gehringer, Ludwig 17

Gerwig, Andreas 35

Ghelfi, Andre 11

Giroud, Emüe 16

Goettlicher, Erich 7

Gottfurcht, Hans 29

Graedel, Adolphe 11, 12, 17

Greiner, Max 20

Gröger, Herbert 19, 20

Grüner, Erich 13, 14

Gysin, Arnold 15, 19, 21

Haeberlin, Wilfried 14, 33

Hänggi, Eugen 16

Hardmeier, Benno 7, 20

Hartmann, Georges 11, 20

Haupt, Paul 16, 31

Herter, Herbert 8, 10

Herzig, A.W 15,20,35
Herzog, Ernst 8

Heußer, Jakob 18

Hirsch, Kurt 14, 17, 30, 34

Hug, Alfred 22

Hug, Eugen 17, 32, 33

Imhof, Hans 31

Jeangros, Erwin 19, 35

Jolia, Vera 34

Jordi, Hugo 7, 10, 22

Jucker, Waldemar 7, 10, 12, 13, 14, 30, 32

39

Bibliothek



Kalmer, Joseph 13, 28, 31
Kägi-Fuchsmann, Regina 13
Keller, Friedrich 11 16 31
Keller, Willy ..." 32'
Kienner, Fritz 30
Klotzem, Fritz 8 9 29
Klöti, Emil 11
König, R 12
Krapf, Kurt H
Kreuzer, Franz 15 33
Küster, Bruno 22

Lauermann, K. Werner 28
Lavon, Pinchas 31
Leichter, Otto 9, 31, 34
Leuenberger-Köhli, Hedi 20, 34
Leuenberger, Hermann 10, 12, 17, 20, 32, 33, 34

Marbach, Fritz 12
Maurer, Willy 19
Mayor, Gerard 16
Mediator 21
Meier, Walter 9
Meier, Werner 34
Meßmer, Erich 15
Miche, Paul (Charles) 9, 12, 16, 21. 31
Muheim, Anton 12 35
Müller, Richard 12
Muralt, Bruno H 31

Neumann, Hans 33
Nicolet, Stanislas 16
Nicolö, Marco de 7 13 21 32

Oeconophilus \ 10 21
Oettli, Mascha 16 20

Pedotti, Georges 20
Piringer, Alois 14
Planke, Raymond de 9, 14 15
Potter, Harald 12 lö'

Racine, Raymond 17
Rau, Christoph 35
Reichenbach, Bernhard 29
Rens, Jef 13 35
Rimensberger, Emil Friedrich 7' 22, 33

40



Robert, Jean 15
Rosenberg, Ludwig 29, 31
Rüefli, Edith 20

Schaerf, Jacques 9, 11, 14, 15, 18, 21, 29, 30, 33, 34
Schaller, Hedi 20
Schevenels, Walter 8
Schmidt, Heinz 13, 14, 16, 19
Schmidt-Lamberg, Herbert 11, 16
Schnyder, Karl 17, 19
Schranz, Edgar 18
Schweingruber, Edwin 13, 21, 34
Sherwood, Roy 30, 34
Siegrist, Willi 13, 18
Stamford, Paul 10, 29, 31
Steiger, Emma 20
Stein, Peter 18, 35
Steinemann, Eugen 12
Steiner, Arthur 15, 17, 33
Stempeil, Heiner 17, 18, 22
Stöckli, Arnold 12
Ströbele, Arthur 10 22

Thoma, Valentin 13
Tschudi, Hans Peter 15, 18, 19, 21

Visani, Domenico 30
Vollenweider, Otto 28 32 33

Wälti, Jakob 14
Wanner, Josef 21
Weber, Max 7, 9, 12, 13, 19, 28, 32
Weckerle, Eduard 9, 11, 13, 15, 16, 32, 34, 35
Weyr, Thomas H 31
Wild, Konrad 14
Wolff, Margo H 33
Woerler, Karl 14, 35
Wunderlin, Willy 18
Wüthrich, Ernst 11
Wyler, Georg 7, 10, 28
Wyß, Edmund 8, 9, 10, 11, 12, 17

41


	Inhaltsverzeichnis für 10 Jahre : 1952-1961, 44.-53. Jahrgang. Aufsätze, Aufrufe und Mitteilungen nach Sachgebieten und Verfassern

